
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 51043/826/50219/
11-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε η 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρεί-
ας «MARINE INDUSTRY MI SA» που εδρεύει στην 
Ελβετία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/
1967.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 71/Π14/7/00030/
Γ/02-02-2022 (Β’ 588) απόφασης του Περιφερει-
άρχη Νοτίου Αιγαίου, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυ-
σης της εταιρείας «ΙΒΙΣΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟ-
ΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΕ» με δ.τ. «ΙΒΙΣΚΟΣ ΑΕ» 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με 
το κίνητρο της επιχορήγησης και φορολογικής 
απαλλαγής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 63920 (1)

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 51043/826/50219/

11-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης, με την οποία εγκρίθηκε η 

εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρεί-

ας «MARINE INDUSTRY MI SA» που εδρεύει στην 

Ελβετία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/

1967.

  H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Το π.δ 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 (ΑΔΑ:ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-
6ΦΛ) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης».

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394.)

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπ’ αρ. 51043/826/50219/11-05-2018 (Β’ 1773) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, που 
αφορά στην εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα της 
Εταιρείας «MARINE INDUSTRY MI SA» με έδρα στην Ελ-
βετία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Το υπ’ αρ. οικ. 1799/10-01-2024 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
7556994) και 55747/12-07-2024 (απάντηση σε μήνυμα 
ΠΣΚΕ με κωδικό 7852) αίτημα της Εταιρείας «MARINE 
INDUSTRY MI SA», για τροποποίηση της απόφασης εγκα-
τάστασης, με επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρδους, 
λόγω παρέλευσης πενταετίας.

10. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του
α.ν. 89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 25-07-2024
(Συνεδρίαση 103η), για την πιστοποίηση του ποσοστού 
κέρδους της Εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 51043/826/50219/11-05-2018 
(Β’ 1773) απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4874

50299

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.26 12:24:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50300 Τεύχος B’ 4874/23.08.2024

«Άρθρο 2

1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων και αποσβέσεων της Εταιρείας πλην του φόρου εισοδή-
ματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε εννέα και ενενήντα εννέα εκατοστά επί τοις εκατό (9,99%), 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2024.

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα, εφόσον διαφοροποιούνται σημα-
ντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία δραστηριότητας της Εταιρείας.

Η Εταιρεία, οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πενταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περιθωρίου 
κέρδους, που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από την 
αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθορισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέπεται 
στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, βάσει 
των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

3. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, η Εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τους όρους και 
προϋποθέσεις της απόφασης εγκατάστασης του Γραφείου της, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

4. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης παραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός από την παρ. 1 
του άρθρου 1.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(2)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 71/Π14/7/00030/Γ/02-02-2022 (Β’ 588) απόφασης του Περιφερειάρχη Νο-

τίου Αιγαίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρεί-

ας «ΙΒΙΣΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΕ» με δ.τ. «ΙΒΙΣΚΟΣ ΑΕ» για την ενίσχυση επεν-

δυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης και φορολογικής απαλλαγής.

  Με την υπό στοιχεία 431/Π14/7/00030/Γ/12/08/2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου τροποποιείται 
η υπό στοιχεία 71/Π14/7/00030/Γ/2-2-2022 (Β’ 000588/11-02-2022) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΙΒΙΣΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΕ» με δ.τ. 
«ΙΒΙΣΚΟΣ ΑΕ» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην «Ίδρυση μονάδας παροχής υπηρεσιών 
μεταφοράς με διαχείριση της αλυσίδας εφοδιασμού προς τρίτους (logistics)», στο Δήμο Ρόδου, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου, ως προς τις παρακάτω μεταβολές ως εξής:

Α) Τροποποιείται η μετοχική σύνθεση της εταιρείας «ΙΒΙΣΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΕ» με 
δ.τ. «ΙΒΙΣΚΟΣ ΑΕ» και διαμορφώνεται ως εξής:

Μέτοχος Αριθμός Μετοχών Ποσοστό Συμμετοχής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ 64.390 33,33%

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ 21.464 11,11%

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ 21.464 11,11%

ΕΙΡΗΝΗ ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΑΚΗ 21.464 11,11%

ΙΩΑΝΝΑ ΣΟΡΔΑΚΗ 21.464 11,11%

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΟΡΔΑΚΗΣ 21.464 11,11%

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΟΡΔΑΚΗΣ 21.464 11,11%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50301Τεύχος B’ 4874/23.08.2024

Β) Τροποποιείται το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ 4 Σύνολα Δαπανών

4.1 Ανάλυση Προϋπολογισμού Επενδυτικού Σχεδίου

Επιλέξιμες Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 8) Ποσό ( €) Ποσό ( €)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις
(άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

Επιλέξιμο 
Κόστος

Ενισχυόμενο 
Κόστος

1 ΚΤΗΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Συμβατική 601.495,30 € 601.495,30 €

2 ΕΡΓΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ Συμβατική 27.589,18 € 27.589,18 €

3
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΤΕΧΝΙΚΕΣ 
(ΕΙΔΙΚΕΣ) ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Συμβατική 572.626,34 € 572.626,34 €

Χρηματ. 
Μίσθωση

0,00 € 0,00 €

Σύνολο 572.626,34 € 572.626,34 €

4 ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

Συμβατική 91.234,28 € 91.234,28 €

Χρηματ. 
Μίσθωση

0,00 € 0,00 €

Σύνολο 91.234,28 € 91.234,28 €

5 ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ Συμβατική 24.500,00 € 24.500,00 €

6
ΑΓΟΡΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΠΑΥΣΕΙ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ

Συμβατική 0,00 € 0,00 €

7 ΑΥΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ Συμβατική 18.800,00 € 18.800,00 €

Σύνολο Κόστους Δαπανών ΟΜΑΔΑΣ Α
(ενσώματα, άυλα)

Συμβατική 
(υλοποίηση)

1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

Χρηματ. 
Μίσθωση

0,00 € 0,00 €

Σύνολο 1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

8 ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Συμβατική 0,00 € 0,00 €

Σύνολο Κόστους Δαπανών ΟΜΑΔΑΣ Α 
(μισθολογικό κόστος)

Σύνολο 0,00 € 0,00 €

Σύνολο Κόστους Δαπανών ΟΜΑΔΑΣ Α

Συμβατική 1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

Χρηματ. 
Μίσθωση

0,00 € 0,00 €

Σύνολο 1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ (Α)

Συμβατική 1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

Χρηματ. 
Μίσθωση

0,00 € 0,00 €

Σύνολο 1.336.245,10 € 1.336.245,10 €

Γ) Τροποποιείται το χρηματοδοτικό σχήμα ως προς τα ποσά των ιδίων κεφαλαίων με αύξηση του εταιρικού κε-
φαλαίου με νέες εισφορές σε μετρητά με κεφάλαια εσωτερικού, συνολικού ύψους εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιάδων 
είκοσι έξι ευρώ και δώδεκα λεπτών (188.026,12 €). Επίσης μειώνεται η εξωτερική χρηματοδότηση με τραπεζικό 
δάνειο στο ποσό του ενός εκατομμυρίου ευρώ (1.000.000,00 €).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50302 Τεύχος B’ 4874/23.08.2024

Επιβλήθηκε κύρωση παρακράτησης ποσού ενί-
σχυσης ίσης με το 1% επί της εγκεκριμένης ενίσχυ-
σης (επιχορήγηση και φορολογική απαλλαγή), που 
στην συγκεκριμένη περίπτωση ανέρχεται στο ποσό 
των τριών χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τριών 
ευρώ και πενήντα ένα λεπτών (3.373,51 €), λόγω εκ-
πρόθεσμης υποβολής του αιτήματος τροποποίησης, 
αναφορικά με την αλλαγή της μετοχικής σύνθεσης.
Το ανωτέρω ποσό αναλύεται σε κύρωση ως προς την 
επιχορήγηση ποσού 1.482,19 € (148.218,98 * 1%) και 
ως προς την φορολογική απαλλαγή ποσού 1.891,32 €
(189.132,13 * 1%).

Για τις τροποποιήσεις δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 

Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξε-

ων της παρ. 7, άρθρου 85 και άρθρου 27 ν. 4399/2016, 

και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργικής απόφασης 

(Β’ 2335) «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 

άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 

λειτουργίας της».

  Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048742308240004*


